

vate nu doar în interacțiunile directe, ci și în mediile digitale, acolo unde elevii își dezvoltă tot mai mult identitatea

și pot personaliza învățarea în funcție de nevoile fiecărui elev. De asemenea, cursul a evidențiat bune practici pen-

unui climat de învățare pozitiv, bazat pe empatie, cooperare și respect.

„Integrarea instrumentelor

oana la dezvoltarea noștră-că a elevilor, atât din punct de vedere cognitiv, cât și emoțional și social. Prin această experiență de învățare inter-

pentru un cadru modern, adecvat nevoilor educaționale actuale care se confruntă cu migrație crescută a elevilor.

„Lucaciștii” au învățat despre „proiectele verzi”

În contextul Săptămânii Verzi, la Colegiul Național „Vasile Lucaci” din Baia Mare s-a desfășurat activitatea „Europa verde – Agenda Uniunii Europene pentru un viitor sustenabil”, „un program esențial, european, care ne invită să privim mai atent în jurul nostru, să înțelegem impactul acțiunilor noastre și să descoperim cum putem contribui, fiecare, la un viitor mai curat și mai echitabil”.

Cu această ocazie, în fața elevilor a venit Răzvan Manța, reprezentant EUROPE DIRECT Maramureș – gestionat de fundația CDIMM și Con-

siliul Județean Maramureș, care a vorbit despre proiectele verzi și despre felul în care instituțiile publice și tinerii pot colabora pentru a transforma



principiile Pactului Verde European în realitate locală.

Elevii colegiului au avut

ocazia de a afla mai multe despre obiectivele Uniunii Europene, lucrând în echipe și

proponând inițiative verzi care pot fi aplicate chiar în școală. Fie că este vorba despre colectarea selectivă a deșeurilor, amenajarea unui colț verde, sau campanii de informare. Coordonatorul activității a fost prof. Sabou Alexandru Alin, iar printre participanți s-au numărat profesorii: Andreica Nadia, Pop Iuliana, Pîrvu Gabriela, Rob Cristina, Farcaș Natalia, Podină Denisa, Lupan Cristina, Sabou Alexandru, precum și elevii din clasele a IX-a D, a X-a C, a X-a D.

La CN „Mihai Eminescu”

Lecție interactivă de sociologie cu Vlad Petreanu și Moise Guran

Zbor Hub Baia Mare a găzduit în această săptămână un eveniment ce a constituit o excelentă lecție interactivă de sociologie mediată de Vlad Petreanu și Moise Guran, două dintre cele mai cunoscute voci din media românească. Într-o ediție specială despre „Adolescență între bullying și politically correctness” elevii cla-

sei a XI a B împreună cu diriginta prof. Laura Szebeni au avut ocazia să participe activ la o dezbatere deosebit de interesantă în urma căreia tinerii au tras concluzii despre libertate și responsabilitate, au subliniat diferența dintre libertate de opinie și agresiune verbală mascată în libertate de opinie, au discutat despre di-

feritele forme de bullying și efectele asupra societății și implicit asupra fiecăruia dintre noi, au argumentat pe tema anonimatului și a asumării și mai ales au înțeles că educația este cel mai eficient mijloc prin care se pot combate cu adevărat dezinformarea, agresiunile și majoritatea fenomenelor sociale negative.



Pagină realizată de Camelia TOCACI

Comunele Coroieni și Vima Mică

izer, iar în această iarnă va fi emis ordinul de începere pentru proiectul tehnic. Din primăvara

entiar adău ritmul este dictat de resursele constructorului. Sunt deja sectoare unde avem două

te DJ 182B. Baia Mare – Coaș, aici va continua pasajul Italsofa, a fost emis ordinul de începere,

te); DJ 188: Bogdan Vodă – Vișeu de Jos (Bocicoel intră cu finanțare prin BDCE). (c.t.)

Fonduri europene importante, atrase în 2025

Oficialii Consiliului Județean Maramureș susțin că în luna septembrie, în bugetul județean au ajuns 300 de milioane de lei, bani atrași din fonduri europene și care au fost transferați către firmele care lucrează la proiectele județului.

„Asta înseamnă că doar în prima jumătate a anului 2025 am atras de două ori mai mulți bani decât în tot anul 2024, când suma totală a fost



de 160 de milioane de lei. Iar vara nici măcar nu este cuprinsă încă în decontările acestui an. Acum urmează plățile mari pentru proiectele

aflate în derulare, din fondurile transferate de ministere. Într-un an complicat financiar, cu multe restricții bugetare, noi reușim să avem un

ritm excelent de absorbție a fondurilor europene și să menținem toate investițiile mari în execuție. Acești bani înseamnă drumuri reabilitate, spitale modernizate, școli, parcuri industriale, proiecte culturale și de mediu, respectiv dezvoltare reală pentru Maramureș”, susține președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea.

(c.t.)

ANUNȚ

BPC - BEE POLLEN COME

■ CAUT DOAMNĂ pentru îngrijire bătrânică, la pat, permanent, în Baia Mare. 0744534338. (A1752-25)

■ SC TOTO SRL angajează cu jumătate de normă CONDUCĂTOR AUTO categoria B. Acceptăm și pensionar cu drept de muncă. Informații telefon: 0722613194. (A1754-25)

■ HOTEL Rivulus *** angajează PATISER cu experiență. C.V.-urile se pot depune personal la recepția Hotelului Rivulus***, str. Culturii nr. 3 (Piața Revoluției), Baia Mare sau la adresa de e-mail : bilardi.secretariat@gmail.com. Informații suplimentare la telefon 0262.216.302. (R630-25)

■ SARACREPE SRL angajează AJUTOR-BUCĂTAR, vorbitor de limba engleză. Detalii telefon 0742-949884. (A1756-25)

■ FIRMĂ SERIOASĂ, angajăm CONDUCĂTOR AUTO categ. B+C + atestat marfă. Telefon 0743-793571. (A1761-25)

și complexe pentru remedierea sau executat lucrările urgente preună cu reprezentanți ai ISU Maramureș, Universității din Pe-



în zona unei foste galerii de exploatare a sării (mina Ferdinand).

Profesorii de la Liceul Auto Baia Sprie, la un curs de formare în Budapesta

În perioada 3-8 noiembrie, în Budapesta - Ungaria, s-a desfășurat cursul de formare „Social and Emotional Learning for Successful Schools” (n.r. Învățare socială și emoțională pentru școli de succes), la care au participat 3 cadre didactice - prof. Bokos Enikő, prof. Șindreștean Adina și prof. Vava Marcela. Cursul s-a axat pe pregătirea de calitate a profesorilor astfel încât aceștia să dezvolte abilități esențiale pentru gestionarea emoțiilor, rezolvarea eficientă a problemelor, formarea relațiilor pozitive în cadrul grupului și luarea deciziilor responsabile. Mobilitatea de formare s-a desfășurat în cadrul unui proiect Erasmus+, anul II de implementare.

Competențele dezvoltate prin participarea la acest curs au fost variate: dezvoltarea abilității de a recunoaște propriile emoții, gânduri, evaluarea punctelor forte și limitele personale, abilitatea de a gestiona stresul, adaptând și reglând emoțiile, gândurile și comportamentele în diferite

situații, capacitatea de a aprecia diversitatea culturală, de a înțelege și empatiza cu viziunea altora, competența de a menține relații sănătoase printr-o comunicare clară, colaborare, ascultare activă și oferirea de ajutor.

Cursul din Ungaria a oferit posibilitatea de a interacționa



cu profesori din Italia și Spania, de a stabili contacte cu alte culturi, acumulând cunoștințe valoroase cu impact pozitiv asupra dezvoltării personale și profesionale. Cursul a fost organizat într-un mod exemplar având o structură clară și coerentă, iar formatoarea, Krisztina Tüll, s-a remarcat prin profesionalism.

Această perfecționare a de-

butat cu activități interactive de cunoaștere a membrilor grupului și de înțelegere a termenilor cheie în ceea ce privește noțiunea de SEL. A doua zi au fost prezentate cele 5 competențe CASEL (Colaborare, Autogestionare, Conștientizarea socială, Abilități de relaționare, Luarea de decizii responsabile), precum și instrumentele și strategiile pentru conștientiza-

rea de sine. În următoarea zi, participanții s-au familiarizat cu abilitățile de colaborare și relaționare, precum și cu noțiunea de „Growth mindset”. A patra zi, cursanții au desfășurat activități în echipă, practicând mindfulnessul și aplicând RULER-ul (Recunoaștere, Înțelegere, Identificare, Exprimare și Reglarea emoțiilor). În ultima zi, s-au desfășurat activități practice SEL pentru diferite clase și discuții despre managementul conflictelor prin SEL.

A fost o oportunitate binevenită, atât de învățare, cât și de împărtășire a experiențelor legate de SEL îmbunătățind astfel și abilitățile de comunicare în limba engleză. Profesorii au învățat să dezvolte planuri proprii de acțiune pentru promovarea învățării sociale și emoționale în școli, prin reflecție și împărtășirea experiențelor, precum și prin crearea unui climat școlar sănătos, în care conflictele pot fi gestionate în mod constructiv și educativ.

Vizitele culturale au completat într-un mod ingenios această această experiență profesională, cu multe momente de neuitat.



Ionuț Mosteașu ministrul

Purtătorul de cuvânt al Kremlinului, Dmitri Peskov, a precizat că Moscova a primit „principalii parametri ai planului de pace” și că acesta va fi discutat de oficialii de la Kremlin săptămâna viitoare. Întrebat dacă „un acord de pace” ar trebui să fie recunoscut de anumite țări sau de ONU, purtătorul de cuvânt al Kremlinului a precizat că acest lucru va fi stabilit în timpul negocierilor.



„Toate aceste nuanțe vor trebui definite în cursul discuțiilor. Nu vrem să ne grăbim și nici să purtăm discuții într-un format public, considerând că acest lucru este inadecvat”, a declarat Dmitri Peskov.

Administrația Trump a declarat că va reexamina cărțile verzi emise persoanelor care au imigrat în SUA din 19 țări.

Șeful Serviciilor de Cetățenie și Imigrare din SUA, Joseph Edlow, a precizat că președintele i-a ordonat să efectueze „o reexaminare riguroasă și completă a fiecărei cărți verzi pentru fiecare străin din fiecare țară care prezintă motive de îngrijorare”. Agenția a făcut referire la o proclamație din iunie a Casei Albe, care includea Afganistan, Cuba, Haiti, Iran, Somalia și Venezuela. Anunțul vine în urma faptului

că un cetățean afgan ar fi împușcat miercuri doi soldați ai Gărzii Naționale la Washington DC. Suspectul, Rahmanullah Lakanwal, a venit în SUA în 2021 în cadrul unui program care oferea afganilor protecție specială în materie de imigrație, în urma retragerii Americii din Afganistan.

Germania cere revizuirea interdicției UE privind motoarele cu combustie din 2035

Cancelarul Germaniei, Friedrich Merz, a declarat că va solicita Comisiei Europene reforme ample ale reglementării, cerând ca vehiculele hibride să fie permise și după termenul-limită din

2035.

Merz urmează să îi trimită o scrisoare președintei Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, în care va detalia noua poziție a Germaniei, rezultat al unor luni de dispute în ca-

drul coaliției. UE a decis în 2022 că, începând cu 2035, autoturismele noi nu vor mai avea voie să emită dioxid de carbon, în efortul de a atinge obiectivele climatice ale blocului comunitar.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA

Baia Mare, Piața Revoluției nr. 2
Oficiul Poștal 2, C.P. 234

Secretariat:

telefon 0262-221017, 0770-208382, între orele 8 și 16.
Duminică: 9 - 15, e-mail: graiul@graiul.ro

Agenția de publicitate:

telefon 0262-227880 • 0770-219183.

Luni - vineri, între orele 8 și 16.

e-mail: publicitate@graiul.ro

PUBLICITATE ȘI ABONAMENTE

Publicitatea se preia zilnic, orele 8 - 16
la Agenția de publicitate din B-dul București nr. 25, parter,
precum și la sediul redacției
din Piața Revoluției nr. 2, orele 8-16.

Duminică, anunțurile se preiau la sediul redacției, între orele 9-15.

ABONAMENTELE se fac la oficiile poștale, factorii și difuzorii voluntari. Prețul unui abonament pentru persoane fizice este de 50 lei + taxa de distribuie la domiciliu.

Prețul unui abonament pentru persoane juridice este de 50 lei + taxa de distribuie.

Cotidian Independent
GRAIUL
Maramureșului

Consiliul de administrație:
Delia TEPEI și Vasile ILUȚ

Editor: S.C. Graiul Maramureșului SRL
Baia Mare, I.S.S.N.-1221-0137

IMPRIMAT LA TIPOGRAFIA
GARAMOND CLUJ-NAPOCA